广州市市场监督管理局

广州市市场监督管理局关于印发广州市
知识产权质押融资风险补偿基金服务
企业应对疫情困难线上办理工作指引

各区知识产权局，各有关单位：

为深入贯彻习近平总书记关于坚决打赢疫情防控阻击战的

重要指示精神，落实省政府《关于积极应对新型冠状病毒感染

的肺炎疫情影响研究促进经济稳定运行有关问题的会议纪要》

（〔2020〕22 号）、《广东省市场监督管理局关于积极推进知识产

权质押融资工作服务企业应对疫情困难的通知》（粤市监知促

〔2020〕96 号）、广州市《关于支持中小微企业在打赢疫情防控

阻击战过程中健康发展的十五条措施》等文件精神，支持和推

动生产企业复工复产，加大金融政策对企业的支持力度，缓解

受疫情和延期复工影响的中小企业经营困难，现将《广州市知

识产权质押融资风险补偿基金服务企业应对疫情困难线上办理

工作指引》印发你们，请参照执行。

广州市市场监督管理局

2020 年 2 月 12 日

（联系人：孙霞、雷春，电话：020－82258023、83228205）

— 2 —

广州市知识产权质押融资风险补偿基金服务
企业应对疫情困难线上办理工作指引

为深入贯彻习近平总书记关于坚决打赢疫情防控阻击战的

重要指示精神，缓解受疫情和延期复工影响的中小企业经营困

难，现就推进知识产权质押融资工作服务企业应对疫情困难相

关事项明确如下：

一、在广州市内登记注册一年以上，具有独立法人资格，

符合国家有关中小企业划型标准（《关于印发中小企业划型标准

规定的通知》，工信部联企业〔2011〕300 号），在人民银行企业

征信体系中三年内无不良信用记录，运用知识产权进行质押融

资的中小微企业均可通过广州市知识产权质押融资风险补偿基

金(以下简称风险补偿基金)途径申请知识产权权质押融资贷

款。

二、中小微企业知识产权质押贷款应当用于本企业技术研

发或改造，项目产业化，知识产权运营、管理，流动资金周转

等生产经营活动，不得用于其他用途。

三、对受疫情影响较大、有发展前景但资金不足、符合广

州市知识产权质押融资风险补偿基金条件的企业，风险补偿基

金在同等条件下给予优先支持。

四、中小微企业申请知识产权质押贷款应通过线上方式（参

见本指引第六条至第八条）向风险补偿基金管理人提交申报书

— 3 —

等相关申报材料，基金管理人 24 小时受理知识产权质押融

资申请。

五、至 2020 年底，广州市新增知识产权质押融资项目，按

利用知识产权质押实际获得贷款额的 2%给予补贴（质押期限不

足一年的，按实际产生利息的 50%，最高不超过所获得贷款额的

2%予以补贴），对同一单位的支持最高不超过 80 万元。

六 、 登 入 广 州 市 科 技 金 融 平 台 （ 链 接 ：

http://www.kjjr360.com），点击注册和登入，已注册的企业直

接登入。

七、点击业务中心，选择知识产权入库申请。企业根据实

际情况填写信息，并上传营业执照及知识产权证书作为附件，

点击提交，完成知识产权入库申请。（已入库的企业无需重复申

请，直接进行下一步）

— 4 —

八、完成知识产权入库申请后，点击业务中心，选择知识

产权贷款申请，企业根据栏目提示如实填写企业相关信息。填

写完毕后，点击提交申请，查看审核进度。

九、疫情防控期间，基金管理人在 3 个工作日内完成对申

报企业的申报材料的审核，审核通过后，申报企业纳入风险补

偿基金贷款备案企业库，由企业自主选择贷款银行，基金管理

人予以推荐。

十、基金管理人开通信息化渠道受理合作银行备案申请，

— 5 —

按照特事特办，急事急办原则，可接受合作银行采取预受理、

后补纸质材料的做法。

十一、合作银行与企业签订借款合同后，可通过专利事务

服 务 系 统 办 理 专 利 权 质 押 登 记 业 务 ， 系 统 网 址 ：

http://cpservice.cnipa.gov.cn。网上提交申请后，请通过邮

寄方式寄送纸质材料到国家知识产权局广州专利代办处（以下

简称广州代办处），并在信封上注明需要办理的业务类别。

十二、2020 年 2 月 9 日后，到广州代办处领取质押登记相

关文件时，请事先通过电话或微信与代办处预约，领取文件时

请取件人正确佩戴口罩，配合工作人员做好体温检测及登记等

工作。疫情防控期间，广州代办处开设专线电话咨询和远程网

上业务指导服务，代办处专利权质押登记业务咨询电话：

020-87688894。

— 6 —

公开方式： 主动公开